Bu nedendir ki, *Mu'tezile Düşünce Okulu*'nun kurucu ataları,<sup>1</sup> bahse konu olan algıyı, *ezeli takdir* alanı içerisinde değil,

\* Yrd. Doç. Dr. Namık Kemal OKUMUŞ, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. namikkemal.okumus@erdogan.edu.tr

<sup>1</sup> Meşhur olan görüşe göre Mu'tezile Mezhebi'nin kurucu atası Vâsıl b. Ata (ö. 131/748)'dir. Onun mezhebin kurucu fikri mesabesinde olan *el-menziile* açılımı ise, ekolün hem fikrî anlamda doğuşundaki hem de mezhepleşmesindeki ana sâik olarak kabul edilebilir. Rivâyete göre büyük üstad Hasan Basrî (ö. 110/728)'ye Haricîler, büyük günâh işleyenler hakkında Mürcie'nin yaklaşımlarını sorduklarında, Vâsıl hocasının cevabını beklemeden hemen ileri atılır ve bu husustaki fikrini söyler. Ona göre büyük günâh işleyen ne Haricîlerin dediği gibi kâfirdir, ne de Mürcie'nin iddia etmiş olduğu gibi mü'mindir. Bilâkis ikisi arasında bir yerde yani *el-menziile beyn'el-menziileteyn*'dedir. Bununla kalmayan Vâsıl, fikrini ifade ettikten sonra hocasından ayrılıp kenara çekildiğinde, durum nezaketinin farkında olan Hasan Basrî de bunu üzerine: Vâsıl bizden ayrıldı! (*Kad i'tezele annâ'l-Vâsıl*) demek suretiyle gerçekleştiren oluşuma adını vermekten geri durmamıştır. Bunun üzerine Vasil ve mezhebin önde gelen şahsiyetlerinden olan Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) o meclisten ayrılmışlardır. İlginç olan şudur ki, hayatının kırk kusur yılını Mu'tezile içerisinde geçiren Eş'arî'de Vâsıl'ın ortaya koymuş olduğu bu yaklaşımla paralel olan bir eylem tarzıyla Mu'tezile'den ayrılmıştır.

108-109). Grubun adlandırılmasıyla ilgili olarak da geleneksel olan kabule göre, Vâsıl b. Ata'nın büyük günâh (mürteku'ü'l-kebîre) meselesinde hocası Hasan Basrî'den ayrılması neden olarak gösterilir. Başka bir görüşe göre ise, mezhebin büyüklerinden olan Amr b. Ubeyd'in, büyük bilgin Katâde (ö. 118/736)'nin meclisini terk ettiği için *ayrılanlar, yan çizenler* anlamında meşhur olduğu ifade edilmiştir. Diğer bir görüşe göre ise bu kişiler, *tarafsızlar* anlamında, Hz. Ali dönemindeki iç savaşlarda hiç kimsenin yanında durmayanlar olarak bilinir. (Bkz. İbn Nedim, *age*, s. 206; Eş'arî, *age*, s.

Ata (ö.131/748), Amr b. Ubeyd (ö.144/761), Ebu'l- Hüzeyl el-Allâf (ö.227/841), İbrahim en-Nazzâm (ö.231/845), Amr b. Bahr el- Câhız (ö.255/868), Ebu Ali el- Cübbâî (ö.303/915), Ebu Hâşim el- Cübbâî (ö.321/933).

<sup>24</sup> Mu'tezile Mezhebi'nin Bağdat kolu, hicrî. III. Asrın başlarında Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825) tarafından kurulmuştur. Bağdat grubu adıyla da meşhur olmuş olan bu kol, zaman zaman ilgili kişilerin adlarıyla da anılmaktadır. Kolu oluşturan başlıca şahsiyetler şunlardır: Ebu Sehl Bişr b. El- Mutemir (ö.210/825), Ebu Musa b. El- Murdar (ö.226/840), Sümame b. Eşres (ö.213/828), el- Cafereyn: 1-Cafer b.

Bu nedenle denilebilir ki, Mu'tezilî düşünce okulu, ekolün ilk kurucularının düşünsel iradeleri gereği olarak, genel hatlarıyla özgür bir insan modeli üzerinde inşâ edilmiştir. Bunun içindir ki ilgili beşerî eğilim, kısa bir panorama ile geçirilecek bir birikim de değildir. Aşağıdaki bölümlerde bu düşüncenin izsüren takibini kişiler bağlamında ele almak istiyoruz.

Hasan Basrî (ö. 110/728), Mu'tezile Düşünce Okulu'nun gelişmesinde fikrî kaynaklık bakımından kurucu atası sayılmaktadır. Onun asıl mücadelesi, siyasî otoritenin insan algısının totaliter yapısı üzerinde yapmış olduğu düzenleyici faaliyetleridir.

Meşhur risâle'nin temel vurgusu ise, insanın kaderi olgusunun esas belirleyicisinin, bireyin iradeli seçimleri olduğudur. Bu tema, insan sorumluluğunu ortaya çıkardığı için, Basra Ekolü'nün takdirli ecel anlayışıyla uyumsuzluk içerisinde.<sup>29</sup>

Ebu'l Kasım el- Belhî el Ka'bî (ö.319/931), Zürcân, Kâdî Abdulcabbâr (ö.415/1024), Zemaşerî (ö. 538/1143). (Bkz. Samedî, *age*, s. 110; Ebû Muhammed Nevbahtî, *Kitâbu Firaku 'ş-Şia*, İstanbul 1931, s. 25-26.

<sup>25</sup> Muhammed Ammara, *Mu'tezile ve Devrim*, İstanbul 1988, s. 63, 65, 99; Bağdâdî, *age*, s. 82. Mu'tezile Ekolü, Şii düşünce eğilimiyle benzeşen fikrî eğilimlere da sahiptir.

Bu düşünceden hareketle o, Hud Suresi'nin 102, 105 ve 106. âyetlerini insan özgürlüğü lehinde yorumlayarak, kaderci anlayışın tesisine olan itiraz gerekçelerini oluşturmuştur. (Bkz. Hasan Basrî, *Risâle*, s. 86; A. Mahmud Subhi, *Fi İlm-i Kelâm*, Beyrut 1985, I, 272).

<sup>35</sup> Ebu'l-Hüzeyl el- Allâf (135-235/752-852). Abbasilerin dokuz halifesi döneminde yaşamıştır. Ancak onun aktif ilim hayatı, dönemleri itibariyle Harun Reşit(786-809), Me'mun (813-833), Mu'tasım (833-842) ve Vâsık (842-847) dönemleridir. Allâf, Mu'tezile-Mu'tezililik düşüncesinin iktidar olduğu *mihne* dönemlerinde (198-232/813-847) Abbasî Halifeleri Me'mun, Mutasım ve Vâsık ile bu düşüncenin önde gelen teorisyonu olarak uzun süre birlikte çalışmıştır. Allâf'ın diğer bir yönü de, Mu'tezilî düşünce içerisinde kelâm ilminin incelikli konularını felsefi yaklaşımla beraber ele alıp, sistemleştirmiş olmasıdır.

Nitekim o, ecel konusunda kısa da olsa kendi kanaatini izhâr eden şu görüşleri ileri sürmüştür: “*Ömürlerin uzun olmasını eceller-ölümler-kesti. Kişinin devrilmesi de ölümdür.*”<sup>53</sup>

Mu'tezile ekolünün diğer bir şahsiyeti olan Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), İslâm kültür geleneğinde saygın bir kişilik olarak kabul edilmektedir. Cübbâî, Mu'tezilî düşünce içerisinde yetişmiş olan Ebu 'l-Hasen el-Eş'arî'nin hocası olarak da bilinmektedir. Düşünürümüz, bir süreliğine Basra Ekolü'nün büyük üstatlarından olan Ebu'l- Hüzeyl'in öğrenciliğini yapmış, bilahare diğer hocası eş- Şahhâm'ın vefatından sonra, Basra Mu'tezile Okulu'nun başkanlığını üstlenmiştir.

Düşünürümüz Zemaşerî, itikâdi anlamda Mu'tezile düşüncesine mensup olmakla beraber, fikhî olarak Hanefî Mezhebi'ne mensup bir şahsiyet olarak da tanınmıştır. Son olarak ezeli yazgı konusunda özgün düşüncesine başvuracağımız bilim insanı İbn Murtazâ (ö. 840/1437)'dir. İbn Murtazâ, tıpkı Zemaşerî gibi itikâdi bakımdan Mu'tezile düşünce sistemine yakın durmakla beraber, aslen Şîî düşünce içerisinde sayılabilecek Zeydî geleneğe mensup olan ve son devir Mu'tezilî düşünceye azımsanmayacak katkıları bulunan, hatta bu uğurda çeşitli eserler de kaleme almış büyük bir ansiklopedik âlim olarak da bilinir.